

## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

## **REQUERIMENTO N.º**

REQUER roçagem e limpeza de área pública localizada na Avenida Comendador Vicente Amaral, ao lado do nº 3.333, no Jardim Guarujá.

CONSIDERANDO que fui procurada por moradores do Jardim Guarujá, reclamando da falta de limpeza e roçagem do mato alto em área pública localizada na Avenida Comendador Vicente Amaral, ao lado do nº 3.333, Jardim Guarujá (ao lado do Residencial Parque Barra Bonita);

CONSIDERANDO que o pedido é pertinente e vai trazer mais segurança a todos que por ali passam, bem como inibir o descarte irregular de lixo e evitar a proliferação de animais peçonhentos e outros vetores de doenças;

CONSIDERANDO que a área pública em questão tem sido frequentada por usuários de drogas e pessoas de conduta duvidosa, o que tem gerado insegurança e medo entre os moradores e transeuntes, tornando necessária a intervenção do Município para garantir a segurança e a tranquilidade da comunidade;

CONSIDERANDO que há relatos que as equipes de limpeza e roçagem, que atuam na programação mensal de serviços da Secretaria de Serviços Públicos e Obras, passam pelo bairro para fazer a roçagem e limpeza de diversas áreas, inclusive em frente a essa área em questão, porém não realizam esse serviço alegando que este terreno não está incluído na programação;

CONSIDERANDO que em resposta ao Requerimento 842/2025 protocolado por esta vereadora, a SERPO informou que realizou a roçagem da área, porém moradores locais refutaram a realização do serviço;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Rodrigo Maganhato, solicitando nos informar o que segue:

1. Por quais motivos a área pública localizada na avenida Comendador Vicente Amaral, ao lado do nº 3.333, Jardim Guarujá, não tem recebido a devida manutenção visando a limpeza e roçagem da área, haja vista que as demais áreas circunvizinhas estão incluídas na programação de serviço?





## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

2. É possível realizar o serviço de limpeza e roçagem da área visando sanar o problema, bem como incluir a referida área na programação periódica de serviços?

S/S., 12 de maio de 2025

JUSSARA FERNANDES Vereadora



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003200340036003A005000

Assinado eletronicamente por **Jussara Aparecida Fernandes** em **12/05/2025 12:18** Checksum: **9ADDB88A27901F325E46071C5C90ABA22B9686AA706A67F841795273618086D0** 

